武发改复〔2023〕268号
A

对市十五届人大二次会议第 JY20230071号
建议的答复

曹天斌代表：

您提出的“关于支持特色小镇创新融合发展”的建议收悉后，我

委会同市商务局、市城乡建设局、市文化和旅游局认真学习研究，

特色小镇创新融合发展对武汉经济转型升级和新型城镇化建设具

有重要意义，您的建议很有针对性、前瞻性。现结合我市工作实际，

提出如下回复意见：

一、主要工作

（一）推动特色小镇规范健康发展

2020 年以来，国家先后印发《关于促进特色小镇规范健康发

展意见的通知》和《全国特色小镇规范健康发展导则》，对特色小

镇发展定位、空间布局、质量效益、管理方式和底线约束等方面提

出具体要求，并按照严定标准、严控数量、统一管理、动态调整原

则，在省级层面实行清单管理，地方的创建工作统一纳入省级管理。

近年来，我们在省发改委的统一领导下，组织各区积极开展特

色小镇创建申报和年度评估工作，有序推进我市特色小镇规范健康

发展。截至目前，我市获批特色小镇 3个。

—2—

（二）积极打造特色商业街区

近年来，我市十分重视特色商业街区的打造工作。一是强化顶

层设计，编制出台《武汉市商业网点布局规划（2021—2025年）》，

围绕网点健全、主体多元、业态多样、集约高效、商居和谐、规范

有序的建设思路，打造“核心商圈、区域商圈、社区商圈”+ “重点商

业街区” + “商业流通基础设施”的“3+1+N”商业网点布局体系。二是

提升功能品质，实施汉正街步行街改造、楚河汉街品质提升工程，

清理美化街区建筑外立面，增加夜景亮化设施。三是积极申报省级

特色商业街区，武汉天地、户部巷、恩施街特色美食街、世界城光

谷步行街、武汉百联奥特莱斯主题公园入选第一批省级特色商业街

区，吉庆街、鹦鹉巷子、花园道被评为第二批湖北省特色商业街。

（三）持续推动产业生态建设

我市大力支持汉口北鲜花小镇通过供应链再造，引入“亚洲第

一花市”云南斗南花卉城上游产业链，采用全新消费场景、物流方

式、贸易方式，融合多种花卉产业业态，整合线上商城、线下市场、

保险仓储、智慧物流、远程拍卖、信用金融、新媒体营销等多种服

务，重点打造的华中斗南花卉城已成为华中地区最大规模的鲜花产

业综合交易基地，汉口北鲜花小镇已成为集鲜切花批零交易、绿植

花苗、花艺资材、餐饮美食、休闲娱乐、云南特产、潮流文创于一

体的新型商业综合体。

（四）积极开展宣传推介活动

利用展会、论坛、大会等契机，积极开展招商和推介活动，引

进一批特色文旅项目，提升小镇文化内涵，签约项目涉及文创、电

影、音乐、游戏、动漫、书店、景区、酒店、度假区、元宇宙、直

—3—

播、金融和总部经济等，基本涵盖文化旅游全产业链。依托“煨汤

美食节”、“汉马美食周”等各类活动，创新消费活动形式。持续在

微博、微信、抖音、腾讯、头条等新媒体级网络平台上推介武汉文

旅资源、发放文旅惠民券，激发消费活力。出台《武汉会展业发展

专项资金管理办法（试行）》，进一步拓展会展政策支持范围，对符

合产业发展方向的项目予以支持。

（五）持续优化城镇设施环境

目前，我市已连续三年开展 “擦亮小城镇”行动，发挥财政资

金引导作用，补齐城镇服务功能短板和改善人居环境，指导创建街

镇基本达到“街面净、线理顺，招牌靓、马路平，货入店、车停正，

垃圾治、污水清，花草鲜、环境美， 设施全、人文润”。黄陂木兰

乡、蔡甸索河被列入全省示范乡镇，面貌焕然一新。汪集美食一条

街、徐古中心广场、索河特色区块等通过道路改造和环境整治提升，

城镇功能进一步加强，地域特色不断彰显。

二、下一步工作打算

（一）推动特色小镇规范健康发展

积极组织各区开展特色小镇培育和申报。推动相应资源禀赋区

域，因地制宜发展商贸流通、文化旅游、体育运动、三产融合等特

色小镇；鼓励先进要素集聚区域，探索发展先进制造、科技创新、

创意设计、数字经济和金融服务类特色小镇。通过会展、新媒体等

方式，全方位对特色小镇宣传推介，提升特色小镇知名度。支持特

色小镇开展主导产业招商，精准招引产业链重点项目，提升特色小

镇产业聚集能力。

（二）推动特色商业街区改造升级

—4—

围绕统筹规划布局、优化街区环境、提高商业质量、打造智慧

街区、促进商旅文融合、规范管理运营六个方面，推进商业街区高

质量发展，充分展示城市特色风貌和历史文脉，提升城市形象和品

味。

（三）推动美丽宜居新城镇建设

着眼“强功能、提品质”总体目标，围绕“六个一”（一条对外通

道、一条生态绿道、一条景观大街、一张畅达路网、一个公共停车

场、一个文体广场）标准，加强教育、医疗、养老、文化、体育等

服务供给力度，鼓励、引导各街乡镇优先实施民生类、配套园区产

业发展类市政基础设计项目建设，按照成线成片、打造亮点的空间

格局，集中力量创建一批美丽宜居示范城。

武汉市发展和改革委员会

2023年 6月 16日

主管领导：余功豹 联系电话：82796148

经 办 人：余 悦 联系电话：82796053

邮政编码：430014

抄送：市人大常委会代工委、市人民政府办公厅。

武汉市发展和改革委员会办公室 2023年 6月 16日印发

共印 8份